П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	20 декабря 2019 г.
	г. Светлоград
	№ 2607

О внесении изменений в постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18 апреля 2018 г. № 563             «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля в отношении расположенных в границах Петровского городского округа Ставропольского края объектов земельных отношений» (в редакции от 13 июня 2019 г. № 1273)
В связи с перераспределением контрольных функций между отделами и органами администрации, администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18 апреля 2018 г. № 563 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля в отношении расположенных в границах Петровского городского округа Ставропольского края объектов земельных отношений» (в редакции от 13 июня 2019 г. № 1273) (далее – постановление).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Петровского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского

городского округа

Ставропольского края

                         А.А.Захарченко

Проект постановления вносит первый заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                                  А.И.Бабыкин
Визируют:

Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                       В.Д.Барыленко
Начальник правового отдела

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                              О.А.Нехаенко

Заместитель начальника отдела по

организационно - кадровым вопросам

и профилактике коррупционных

правонарушений администрации

Петровского городского

округа Ставропольского края

                      Н.В.Федорян

Проект постановления подготовлен отделом жилищного учёта, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края
                                                                                                             Т.И.Щербакова

	Утверждены

	постановлением администрации Петровского городского округа

Ставропольского края

	от 20 декабря 2019 г. № 2607

Изменения,

которые вносятся в постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18 апреля 2018 г. № 563 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля в отношении расположенных в границах Петровского городского округа Ставропольского края объектов земельных отношений».
1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Отделу жилищного учета, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края при осуществлении муниципального земельного контроля в отношении расположенных в границах Петровского городского округа Ставропольского края объектов земельных отношений руководствоваться настоящим Порядком.».
2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И.».
3. В Порядке осуществления муниципального земельного контроля в отношении расположенных в границах Петровского городского округа Ставропольского края объектов земельных отношений:
3.1. В разделе I «Общие положения»:

3.1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального земельного контроля на территории городского округа, является отдел жилищного учета, строительства и муниципального контроля администрации Петровского городского округа Ставропольского края (далее - Отдел). Муниципальный земельный контроль осуществляется по межведомственному взаимодействию совместно с управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю (далее - управление), иными государственными органами, отделами и органами администрации Петровского городского округа Ставропольского края.».
3.1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Отдел осуществляет муниципальный земельный контроль в отношении объектов земельных отношений, расположенных в границах территорий городского округа».

3.2. В разделе II «Порядок осуществления муниципального земельного контроля»:
3.2.1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок, а так же плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

Плановые проверки проводятся в соответствии с ежегодными планами проведения проверок органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,  граждан, утверждаемыми администрацией городского округа.

Планы проведения плановых проверок составляются отдельно в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

Проекты ежегодных планов проверок в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей разрабатывается Отделом, в соответствии с Правилами подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Ежегодные планы проверок в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей подлежат согласованию с органами прокуратуры в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Ежегодный план проверок в отношении граждан не подлежит согласованию с органами прокуратуры.
В ежегодный план проверок граждан изменения и дополнения могут вноситься по мере необходимости, но не чаще одного раза в месяц до 20 числа текущего месяца.
Ежегодные планы проверок в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан утверждаются в срок до 01 ноября года, предшествующего году проведения проверок, и подлежат размещению на официальном сайте администрации городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Внеплановые проверки проводятся по основаниям, установленным Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                 от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Внеплановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» после согласования с органом прокуратуры в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Плановые (рейдовые) осмотры, обследования проводятся в отношении земельных участков, расположенных в границах Петровского городского округа Ставропольского края, в соответствии с Порядком оформления плановых (рейдовых) заданий и их содержания на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля и Порядком оформления результатов плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков при осуществлении муниципального земельного контроля, утвержденными администрацией Петровского городского округа Ставропольского края.».
3.2.2. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Отдел при осуществлении муниципального земельного контроля уведомляет юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, гражданина о проведении плановой проверки не позднее чем в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления ему копии распоряжения администрации городского округа, осуществляющей муниципальный земельный контроль, о начале проведения проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.».
3.3. В разделе IV «Порядок передачи материалов проверок в орган государственного земельного надзора»:
3.3.1. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Взаимодействие Отдела с органами государственного земельного надзора осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации».
3.4. В разделе V «Заключительные положения»:
3.4.1. Пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Правообладатель объекта земельных отношений вправе обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Отдела в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.».
Заместитель главы администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                     В.Д.Барыленко